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Arga patienter, missnöjda vården-
hetsansvariga och oroliga sjukgym-
naster har gjort att region Skåne nu 
backar om Hälsovalet. Patienternas 
valfrihet när det gäller sjukgymnaster 
med specialistkompetens kommer 
därmed troligen att öka.

Massiv kritik från flera håll, inte minst 
från patienterna, har gjort att landsting-
et i region Skåne nu flaggar för föränd-
ringar när det gäller Hälsovalet, som Skå-
nes vårdvalsmodell kallas. 

Vid ett möte med representanter från 
LSR i slutet av september presenterade 
Carina Nordqvist Falk, chef för Hälsoval 
Skåne, några preliminära förslag på hur 
vårdvalsmodellen kan komma att modi-
fieras. Eventuella förändringar träder tro-
ligen i kraft vid årsskiftet.

Främst är det de patientgrupper som 
har behov av specialistsjukgymnastik 
som hamnat i kläm i Skånes vårdvalssys-
tem. Patienten väljer vårdenhet, och får 
då vårdenhetens vårdutbud ”på köpet”. 
Valfriheten har alltså bara gällt vården-

het, inte andra resurser som till exempel 
sjukgymnast. Om patienten väljer att gå 
till en så kallad taxesjukgymnast, får 
vårdenheten betala hela kostnaden för 
detta. 

Ett problem med modellen, enligt Ca-
rina Nordqvist Falk, är att vårdgivarna 
tycker att det är svårt att få kontroll över 
kostnaderna, som kan dra iväg snabbt 
om sjukgymnasten får debitera särskilt 
arvode.

Carina Nordqvist Falk klargjorde vid 
mötet att det inte kommer på fråga att 
tillföra nya pengar till systemet. Det 
handlar alltså istället om en omfördel-
ning av medel. 

Hon anger två huvudspår, där det ena 
går ut på att man lyfter ut en del av kost-
naden för taxeläkare och taxesjukgym-
naster, och samtidigt lägger in ett hög-
kostnadsskydd för vårdenheterna, som 
nu får betala hela kostnaden för dessa 
besök. Detta ska säkra att ingen patient 
blir utan exempelvis specialistsjukgym-
nastik.  

Region Skåne backar 
om Hälsovalet

Ett andra spår är att på något vis sepa-
rera sjukgymnastik ur vårdvalsbudgeten 
och exkludera specialistsjukgymnasterna 
ur vårdvalsmodellen. 

LSR:s ordförande Anna Hertting, som 
deltog i mötet, anser dock att sjukgym-
nasterna bör finnas kvar inom vårdvalet, 
annars är risken stor att sjukgymnastkå-
ren marginaliseras i sjukvården och får 
svårt att positionera sig som en resurs att 
räkna med. 

Om man ska förändra något, vilket 
alltså inte är helt klart, vill man enligt 
Carina Nordqvist Falk bara göra små för-
ändringar i Skånes nystartade vårdvals-
modell, eftersom många vårdenheter 
fortfarande befinner sig i uppbyggnads-
fasen. 

Ett beslut om vilka förändringar som 
kommer tas förmodligen i slutet av ok-
tober, efter denna utgåvas presslägg-
ning. 

Hilda Zollitsch Grill 

Läs tidigare artiklar om Hälsoval Skåne i 
Fysioterapi nr 3 och 6/7, 2009.

Hälsoval i blåsväder. Vårdvalsmodellen i Skåne har under året fått utstå massiv kritik. Nu börjar de ansvariga lyssna till den.


